y CÂMARA MUNICIPAL VEREADOR ALFEU CÂNDIDO
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

:J
 .

iÏE
iZ

€I
.IW

s~
 Poder Legislativo Munlcipa,

Santa Rita do Pardo-MS

PROTOCOLO GERAL

N°  f S~  ae

.~=.LQ._,Lo=-~—
~~....

vidor(a)

x PROJETO DE DECRETO

REQUERIMENTO

INDICAÇÃO

MOÇÃO

N°

AUTOR: Luiz Carlos do Prado Rodrigues

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

"Dispõe sobre a outorga de título de Cidadão Santarritense ao Excelentíssimo Senhor

"Lucio Roberto Calixto Costa".

O vereador que este subscreve, em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições que a Lei lhe confere,
etc...

Apresenta o seguinte Projeto de Decreto Legislativo

Artigo 1.° - Fica outorgado Título de Cidadão Santarritense  ao Excelentíssimo Senhor
Lucio Roberto Calixto Costa, pelos relevantes serviços prestados ao nosso Município.

Artigo 2.° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3.° - Revogam — se as disposições em contrário.

Santa Rita do Pardo — MS, 20 de março de 2023.

~

Luiz C. do radg Rodrigues
Vereador autor

~

CÂMARA MUNICIPAL VEREADOR ALFEU CÂNDIDO
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

P
R

O
T

O
C

O
LO

 Poder Le sh.tiva Munìclpa~
Santa Rita do Pardo-MS

PROTOCOLO GERAI

N°~~
Q~ ~ ~  de

?M

Servidor(a)

x PROJETO DE DECRETO

REQUERIMENTO

INDICAÇÃO

MOÇÃO

No Q2

AUTOR: Luiz Carlos do Prado Rodrigues

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Nascido em 17 de Abril de 1984, no município de Presidente Prudente/SP, Oeste do
Estado de São Paulo, Lucio Roberto Calixto Costa, filho único de Laelson Nogueira Costa e
Rosalina Calixto Costa, viveu sua infância e adolescência conciliando trabalho e estudo na cidade
de Presidente Prudente/SP, onde se graduou em Enfermagem na Universidade do Oeste Paulista-
UNOESTE no ano de 2007.

Em 2008 migrou para o Estado de Mato Grosso do Sul, atuando na área de enfermagem.
Em 2012 casou-se com Dixie Carolina Croskey Costa, com quem teve dois filhos, Arthur e o
pequeno Lúcio, o qual nasceu em Santa Rita do Pardo em 24 de março de 2021.

Formou-se em Medicina pela universidade Sudamericana no ano de 2017, onde
consecutivamente aprimorou seu conhecimento na área da saúde, cursando pós-graduação em
Didática Universitária (UCP) e Saúde da Família (FIOCRUZ/MS).

Sua trajetória em Santa Rita do Pardo teve início no ano de 2019, realizando
atendimentos médicos pelo Programa Mais Médicos Pelo Brasil, na ESF José Gisfredo.

Lucio aos poucos foi ganhando a confiança e o apreço de todos e foi conhecendo mais a
fundo os problemas e os anseios da população, quando, no ano de 2020, pleiteou um novo
caminho, rumo ao Executivo Municipal, no qual obteve sucesso em uma das eleições mais
expressivas da história do município. Foi eleito pelo sentimento de mudança que domina o povo
santaritensse. "Ser prefeito pela força da mudança significa não ter medo de enfrentar os
obstáculos que estão por vir, mas acima de tudo, traçar prioridades e unir a população em
torno de um projeto voltado à comunidade".

Uma história de vida construída com suor, trabalho e dedicação ao próximo. Seus
primeiros meses de governo foram marcados por de tr var projetos que atravessaram anos
inacabados ou abandonados, realizando m rias adm s~~área pública, obtendo aprovação
por ampla maioria da população.

Luiz Carlos do Pradõ Rodrigues
Vereador/autor /

i
1